sobrepeso y mejorar la salud emocional de los estudiantes. 
Asimismo, refuerza la convivencia escolar y contribuye a un 
entorno más activo, saludable y propicio para el desarrollo 
integral del alumnado.  

Monto total de 
Inversión (Con 
IVA) 

$2,606,694,406.25 (Dos mil seiscientos seis millones seiscientos 
noventa y cuatro mil cuatrocientos seis pesos 25/100 M.N.) 

Principales 
riesgos del 
Proyecto 

• Retrasos regulatorios: La construcción de los domos 
podría enfrentar demoras por la falta de permisos o por el 
incumplimiento de normativas locales, estatales o federales. 
Esto puede afectar el calendario del Proyecto, aumentar los

[...]

lluvias intensas y huracanes, lo que puede retrasar las obras 
o dañar estructuras si no se toman precauciones en los 
estándares de calidad e inspecciones continuas. 

Indicadores de Rentabilidad del Proyecto de Inversión 

Costo Anual 
Equivalente de 
la Alternativa 
Seleccionada 

$381,384,343.41 (Trescientos ochenta y un millones trescientos 
ochenta y cuatro mil trescientos cuarenta y tres pesos 41/100 M.N.) 

Costo Anual 
Equivalente de 
la Alternativa 
Desechada 

$467,510,161.64 (Cuatrocientos sesenta y siete millones 
quinientos diez mil ciento sesenta y un pesos 64/100 M.N.) 

Conclusión 

Conclusión del 
Análisis del 
PPI 

El análisis socioeconómico concluye que el Proyecto generará, con 
base en las estimaciones realizadas, un ahorro anual de 
$86,125,818.22 pesos. Este ahorro representa una mejora en la

[...]

Total $4,734,256.90 

Fuente: Elaboración propia con base en la descripción técnica de la alternativa 

Considerando que serían 563 domos arcotecho de acero galvanizado y 455 domos 
ligero de acero galvanizado la inversión total de la alternativa asciende a 
$3,186,473,094.90 (tres mil ciento ochenta y seis millones cuatrocientos setenta y 
tres mil noventa y cuatro 90/100 M.N.) sin IVA. 

− Costos de Mantenimiento 

Por su parte, los domos requieren mantenimiento preventivo y correctivo para poder 
alcanzar y extender la vida útil de 24 años. 

o Mantenimiento Preventivo Arcotecho: $66,551.72 
o Mantenimiento Correctivo Arcotecho:

[...]

Finalmente, en 2027 se contempla la 
realización de 418 domos escolares, destinados a concluir los trabajos pendientes, 
dar seguimiento a los avances obtenidos y asegurar el cierre adecuado de la 
operación.  

4.5 Monto total de inversión 

El presupuesto de inversión asciende a $2,247,150,350.22 (dos mil doscientos 
cuarenta y siete millones ciento cincuenta mil trescientos cincuenta 22/100 M.N) sin 
I.V.A., el cual se distribuye en los principales componentes de inversión del 
Proyecto. A continuación, se enlistan los elementos más relevantes considerados 
para la construcción del domo tipo arcotecho: 

1. Preliminares: Incluye actividades previas al inicio de construcción como